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Esta nota fiscal nao foi assinada digitalmente.
Mamero do RPS ‘rﬂmem da nota

PREFEITURA MUNICIPAL SARZEDO

20

Data da emissdo da nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO
04/06/2021 10:58:13

“* SECRETARIA DE FAZENDA - SETOR DE CADASTROSE TRIBUTOS

Data do fato gerador
04/06/2021 10:58:15

Codigo de verificagao
BANCUE25M

_i

PRESTADOR DE SERVICOS

Mome fantasia: CRISTIAND AUGUSTO MIRANDA
CRISTIAND AUGUSTO MIRAMDA 03474972685
Inscrigio municipal: 2115

Inscricio estadual:

pomelRazao social:
Telefone: (31) 87 167-7386

CPE/CMP): 35367 964/0001-57
Endereco: R VINTE E CINCO Nimero: 110 Balmo: SANTA ROSA. CEF: 32450-000

Complemento:  LOJA

Municipio: Sarzedo UF: MG _
E-mail: :;risnannauguealD_Ias-@nuimall.mm Site: ﬂTFQT[A! WiE ) SF RVICO) EC
TOMADOR DE SERVICOS e s P O AT ERAYL
BT aal i | o
Nome fantasia: LAR DE MARCOS FRLO AL L. :
Mome/Razio social: INSTITUICAD ESPIRITA LAR DE MARCOS 1 F(.'.'T"h =0

—|cPEICNPY: 17.359.415/0001-58 Inscriio municipal:
Enderego. R CARLOS PINHEIRO CHAGAS Nomero: 170 Bairro: RESSACA GEF: 32113-460

72

3

Complementa:

M6 s .61k Qq‘i

Municipio: Contagem UF: MG
E-mail: Telafona: Celular: -
DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS e
Walor unitaro otd  Valor do servige  Base de calculo (%) 155
Prestagao de serviga de acompanhamento e controle das &.000,0000 1,0000 &.000,0000 000000 00= 000
afividades administrativas & fingneeiras do movimento
Transformar Contagem, No pariodo de 010572021 a 311052021
TC: 0082018
. Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (RE)  Parcela Vencimenlo Tipo Walor (RE)
| A vista £.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PISIPASER COFINS INSS IR CSLL Qutras retencies
RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RE 0,00 R% 0,00 R 0,00

Valor liqulde = R$ 6.000,00

Valor brute = R$ 6.000,00

Cadigos dos servigos:
17.07 - Datilografia, digitagao, estenografia, expadiente. sgoretaria em geral, resposta audivel, redagio, edigao, interpretagio, revisac, tradugao, apoio &

infra-estrutura administrativa & Conganarss.

CMAE:
219-3/99 - Preparacao da docurmentes e sanvigos especlalizados de apoio administrativo nao especificadas antericrmante
Desc. condicionadoR$) Desc. incondicionadolR3) Dedugbes(RE) Base de calculo(RE) valor 1ISS(RE)
0,00 0.00 0,00 5.0:00,00 0,00

TRIBUTACAO DO ISSAN

Natureza da operagio: Tribulagéo no municipice
Situagao tributaria do 1ISSQN: Mormal
Local da prestagao do zarvigo: Contagem

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS- foi amitida com respaldo nas eis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional
Situagho desta NFS-e: Marmal

W alor aproximado do tributo federal - RS 807,00 (13,45%), estadual - RE 0,00 (0,00%), municipal - R§ 176,40 (2.94%) , com bas

12 741/2012 e no Decrato B.264/2014 - Fonte: IBPT




Jt-eme T--—-Ban king CA-IXA

CAIXA

hitps://internetbanking.caixa. gov.br/SITBC

Comprovante de transferéncia eletronica disponivel

Wia Internat Banking CATXA

| Tipo de TED:

| Conta origem:

| Tipo de conta:
! Tipo de pessoa:

| Nome:

| CPF/CNPI:

: Tipo de conta:

Ii Conta destino:
Tipo de pessoa:
| Nome:
CPF/CNFPI:

i Valor:

valor da tarifa:
Finalidade:

Identificagio da
| pperagao:

| Historico:

Data de débito:

- , Data / Hora da operagii

TED para terceiros

1532 / 003 / DOOO3028-7

01 - Conta Corrente

JURIDICA

INSTITUICAD ESP LAR DE MARCOS

17.359.415/0001-59

077 - BANCO INTER 5.A. - 000416968
01 - Conta Corrente

1/ 1835176-0

FiSICA

CRISTIANO AUGUSTD MIRANDA
034.749.726-85

R% 6.000,00

R$ 0,00

06 - Pagamento de Honorarios
MFE 2021 20

PAGAMENTO DE HONORARIOS

D4/06/2021

04/06/2021 14:38:53

- C&dign da o;ra-.:;i_ﬂ-: ._EJU 1;:&24_

DEBITO REALIZADO COM SUCESS0. A PREVISAQ DO CREDITO MA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS.

Operagdo realizada com sucesso conforme as informacbes

fornecidas pelo cliente.

Autorizo a CAIXA a debitar 0 valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

fimprime_ted terc.pro...

SAC CAIXA: DBOO 726 0101

Pescpas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

04/06/2021 |-



CONTRATO DE PRESTACAO DE $ERVICOS

oor  este  instrumento paiticular, as partes, Instituicdo Espirita Lar de Marcus
CNPJ: 17.359.415/0001-59, situada a Rua Carlos Pinheiro Chagas, 170, — Bairro Ressa:a
. Contagem - MG - CEP: 32113.460, neste ato representado pelo Diretor Presidente
WALTER DE AGUIAR CAIIPOS, CPF: 163.723 526-72 intitulada CONTRATANTE, e de
cutro lado CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA, portador do C:PF-034.749.726-85 RG: N 7
118 330 SSPMG. CNPJ 35.367.964/0001-57 denominado CONTRATADQ, firmam 2
Jisciplina das relacoes juridicas que advirdo do presente CONTRATO PARTICULAR DE
fRESTACﬁD DE SERVICOS, tal qual segue.

(/0 OBJETO DO CONTRAT 1 - O presente contrato tem por cisjeto a prestagao de servigo de
zcompanhamento & controle de todas as atividades administrativas financeiras do Movimento
Transformai Contagem.
Controie e hscalizagdo dos orpamentd e compras.
f.companhamento da execucio e alcance das metas
Acompariharmento, junto a Gestora LM , para as execuches das acbes € atividades
sstabelecidas no Plano de Trabaiho.
“ontrole @ acompar iamento Jos contratos.
flaboragac € exccucao dos indicacores em todas as atividades/agoes.
Claboragdo do relatarios mer.sais ue acbes e resultados alcangados.
Acompannarmeanio de prestagoes de contas
Participacac efetiva em todas as agdes e atividades do MTC.

Jrganizagao de eventos de capacitagao, palestras, encontros, eunides.

Mrainamento de Joluntariade para pessoas fisicas/juridicas e {rganizacoes da Sociedade
Civil
DA PREE'E’AI;:;&O DOS SERVICOS - Os servicos contratados €rao prestados em numero de
Foras/c.as necessarios & efetivacdo da prestagao de servigu solicitada no local estipulado
pela CON RATANTE.
DOS HONORARIOS - Sera pago pelo CONTRATANTE, o valor 4e R$ 72.000.00 (setenta e anis

mil reais) ern 12 (doze) parcelas mensal, pela execugdo dos sericos acima citados, observanco-

ze 0 que segLie

A) © pagamento das parcelas serao realizados até 05 (cinco) dias uteis apos a
conclusac da preslacao de servigo combinada;

B) Ao CONTRATANTE confere-se a faculdade de realizar © pagamente, em

sansferéncia bancira, sempre na conta do contratado , mediante a apf niacao
| ¥ 3
da Nota Fiscal. \[/ 179
et

¢ Cados da conta Bancaria: Banco Inter — Agéncia 0001 — C/c 183.5176-0 a'ii?"-a T. ESPIRIT

m&mw



DA DURAGAO DO CONTRATO -0 presente contrato tera validade até 05/10/2020 .

DO FORC - As partes elegem © foro da Comarca de Contagem para solugdo de

controvérsias, porventura oriundas deste contrato.

Contagem, 05 de outgbro de 2019.

f:’:’f__:____—_____“;ﬁ_\?&\ ‘ E)

"--.__lﬂ&‘t_if.;!il;:iﬂ Eﬁpirita}ar de Marcos Cristianc Augusto k‘iranda




TERMO DE PRORROGACAO
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

Por este instrumento particular, as partes, Instituicio Espirita Lar de Marcos, CNPJ: 17.359.415/0001-39,
situada & Rua Carlos Pinheiro Chagas, 170. - Bairro Ressaca - Contagem - MG — CEP: 32113.460, neste
ato representado pelo Diretor Presidente, EUSTAQUIO GERVASIO, CPF: 015.734.546-72 intitulada
CONTRATANTE, e de outro lado CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA, portador do CPF. 034.749.726-
85 RG: M7.118.330 SSPMG, CONTRATADO, firmam a disciplma das relagdes juridicas quc advirdo da
presente TERMO PRORROGACAO DO _CONTRATO PARTICULAR DE PRESTACAO DE
SERVICOS, em conformidade com a Le %.666/93, observados as clausulas e condiges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1-1. Constitui objeto do presente Termo a prorrogacao do prazo de vigéncia do Contrato, pelo periodo de 03
(seis) meses, vigorando de 01 de Abril de 2021 a 30 de junho de 2021, de acordo com a vigéncia do TERMO
DE COLABORACAO 008/2018.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
3.1. O valor atualizado do contralo para @ novo periodo de vigéncia do ajuste (de 01 de abril de 2021 a 30
de abril de 2021) ¢ de R% 18.000,00 — (dezoito mil reais), em rés.

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAC AO
3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais clausulas e condicies ndo alcangadas pelo presente Termo

de prorrogagio.

Assim, justos e acordados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor ¢ valor, na presenga

das testemunhas abaixo, para 0s fins de direito.

Contagem, 01 de Abril de 2021.

CRISTIANO AUGUST MIRANDA
CONTRATA

Testgmunhas: i‘ g\ % i
_Jg‘zﬁ'vﬁﬂ;ﬁ'__"\-’t_*f&_. J S ——

CPF: <0 . 4 ﬁL:--_\;[ﬁLt_:f?‘_ CPF: o ——— __ 5F. ESPIRIT,

MARCOS



0nMzMs Task Webmail - RE: Proposta de prestagdo de servigos

Assunte RE: Proposta de prestacio de SEervicos *g
e Cristiano Miranda c:cristiantnaugLJSto_Ias@hutmai.l.com:~ i
Pari courdenacaa@mrdemar{:as.-}rg.hr
L

= coordenacan@lardema rcos.org. br=
page  04.11.2019 13:1 1

« Curriculo Cristiano.pdf (116 KB)
prezada Fatima, boa tarde!

Meus honorarios para prestagdo de servicos das atividades relacionadas no escopo deste e-mail é de RS
6.000,00 (seis mil reais) mensais.

Anexo segue curriculo!
Na certeza do aceite, agradeco a opcrtunidade.
- Att.

Cristiano Miranda
(31) g7167-7386 - zap

De: cuorr.ienacao@lardemarms.ﬂrg.br <{'onrdenacau@iardemarcm.nrg.br}
Enviado: segunda-feira, 4 de novembro de 2019 12:35

Para: cr'tsﬁanoaugustu_las@hctmail.r:c:rr- <crisﬁanoaugustﬂ_1as@hotmail.mm>
Assunto: Proposta de prestagao de serv cos

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
Nivel superior, na area de gestdo,

Disponibilidade de 40 horas semanais.

Local : Municipio de Contagem

Contratu como pessoa juridica ( Nota Fiscal)

periodn : 12 meses -

Honorarios para pagamento mensal

" Atividades:

Acompanhamento /controle de todas as atividades administrativas/financeiras.
Controle e fiscalizacao dos orcamentos ¢ das compras.

Acomparhamento € execucao das metis. :

pAcompanhamento , iunto a gestora Lar 7@ Marcos, para as execucdes das
acoes estabelecidas no Plano de Trabalho.

Controle & acompanhamento dos contritos.

Elaboracdo & execucdo dos indicadores em todas as atividades e agbes
Elaboracio de relatorios mensais.

pcompanhamento de prestagdo de CONLas

participagdo em todas as atividades do MTC.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosaments,

Fatima l.ucia Franca

Coorderadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

. L AREEMD -ﬂ.hntilNBDx& extwin'—‘l



CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA
Data de Nascimento: 26/04/1977
Sarzedo/MG — B. Jardim Santa Rosa
Contato: 97167-7386 (whatsapp)

CNH Categoria: A/D - cristianoaugusto_las@hotrnail.com

QUALIFICACAO

Capacidade administrativa, negociacao, fiscalizagdo, visao gstratégica, participagéo de reunioes e tomadas
de decisbes em COmum acordo com a coordenagao. Sempre focado nas metas para obtengao de resultados.
Atencioso e dedicado, com bom relacionamento interpessoal, saudavel inteligéncia emocional e preparado
para novos desafios.

FORMAGAO ACADEMICA

Superior Gestao Comercial - Unicessumar (2017-2018)
Algumas disciplinas:

Contabilidade Gerencial; Gestao Financeira; Economia & Sociedade; Conceitos da Administragao e Etica
Empresarial; Negocios Eletrdnicos; Fundamentos de Marketing; Direito co Consumidor e Comercial; Logistica
e Centros de Distribuigao; Gestao de Pessoas e Desenvolvimento de Equipes:. Formagao Sociocultural e

Etica |; Formagao Sociocultural e Etfica Il: Vendas de Servigos: Comimnicagaoc Empresarial e MNegociacao;
Especificidades Do Varejo; Estratégias Promogio de Vendas: Comportamento do Consumidor.

EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

ACESE PEGAS PARA CARRETAS (Junho/2018 a Setenbro de 2019)
Ramo de Atividade: Comércio a varejo de pecas acessOrios novos para veiculos automotores
Cargo: Gestor Comercial / Administrativo
« |Iniciei em junho/2018 com O objetivo de coordenar a gestdo de pessoas, processos tecnologia,
objetivando alcangar efetividade e consequentemente melhores resultados através de agies
corretivas, bem como implantando processos adequados nas operagoes da empresa.

PLANEJ (Dezembro/2015 @ Marco de 2018)
Ramo de Atividade. Eabricagao de Moveis Sob Medida
Cargo: Gestor Comercial / Administrativo

« Acompanhamento de contas a pagar e receber, fluxo de caixa, conciliagdo bancaria, contratos,
pagamento de funcionarios, etc.

s |niciei na empresa para atender os clientes de uma forma geral. Logo consegui aumentar O
faturamento, pois percebi que através de parcerias com arquitetos de design de interiores poderiamos
angariar uma boa fatia do mercado. Os resultados foram imediatos, sendo necessario 0 aumento da
capacidade produtiva, gerando novos postos de trabalho e melhores lucros. :

FETRAMIG (Dezembro/2008 a Novembro de 20153)
Ramao de Atividade: Federagao dos Transporiadores Autonomas de Cargas do Estado de MG
Cargo: Gestor Administrativo
» Acompanhamento de contas a pagar e recebper, fluxo de caixa, conciliagao bancaria, conciliagao
bancaria, contratos, pagamerito de funcionarios, etc.
» Como gestor, contribui diretamente na criagao desta entidade, buscando parcerias cOM Pessoas e
instituicdes, guvemamantais 2 Nao gwernamentais ligadas direta & indiretamente ao ?gr’so sindical.
« Alcancei, atraveés de recursos disponiveis, 0 equilibrio financeira necessario para a, idade dos
trabalhos da instituigao. i




CEO-PSEMG - Centro de Estudos Odontologicos do IPSEMG (Fevereiro/2006 a Novembro/2008)
Ramo 4e Atividade: Cursos de Atualizacao, Aperfeigoamento e Especializacdo em Odontologia.
Cargo: Gestor Administrativo
« Como gestor era responsave diretamente pela instituicao, acomp-anhando obras de ampliacao, contas
a pagar e receber, fluxo de caixa, contralos, pagamento de funcicnarios, elc.

DROGARIA TRES IRMAOS (Agosto/1998 a Janeiro/2006)
Ramo de Atividade: Comercio de Medicamentos e Perfumaria em geral
Cargo Principal: Gestor Administrativo / Vendas
+ Como geslor erd responsavel diretamente pela empresa acompanhando contas a pagar e receber,
fluxc de caixa, conciliagao bancaria, contratos, pagamento de funsionarios, etc.
s« Propus o “desenvolvimento” de software especifico que controlava estoque, contas a pagar € receber,
clientes, dentre outros recursos. O sistema teve a aprovagao dos proprietarios proporcionou & estes
3 visualizacdo analitica da empresa.
« Em vendas trabalhe: como baiconista. atendendo 0s clientes de urna forma geral.

GRUPO GD - EACTORING/TEXTIL (Setembro/1995 a Juiho/1998)
Ramo de Atividade: Gestao de Crédita/ Comércio de Tecidos
Cargo Principal: Tesoureiro
. Comecei em setembro/1995 na GD Factoring como “office boy", aproximadamente em Janeiro/1996
fui transferido para a GD Téxtl, empresa do ramo de tecidos onde exerci a funcéo de “faturista”.
Pouco ma's de B méses na “ungao, tive a oportunidade de ass.rnir a Tesouraria, permanecendo até
julho/1898

CONHECIMENTOS

s Inglés (em andamento — Rosetta Stone)
Informatica (Digitagao, Windcws, Word, Excel, Internet, Power Puint).







04/11/2019 Comprovante de Inscriglo e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

31/10/2018
|
|

NDWERO DE INSCRICAC COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO
15,367.964/0001-57
( MATRIZ CADASTRAL

HOME EMPRESARIAL
CRISTIAND AUGUSTO MIRANDA 03474972685

POATE

TFTOLE OO ESTABELECIMENTD [NOME DE FANTASIA}
ME

CRISTIANO AUGUSTO MIRAN DA

=ADIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRIMCIPAL
82 19-0-89 - Praparagdo de documentos & servigos especializados de apoio administrativo nio especificados

anteriormeante

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONUMICAS SECUNDARIAS
MNio informada

CODG0 E DESCRIGAD DA NATURELA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOLRD [TWOmERD COMPLEMENT D
R RUA VINTE E CINCO | 110 | LOJA

CEP BAIRROMISTRITO [ FLMICIPID

32.450-000 i JARDIM SANTA ROSA | SARZEDO

|

|

ENDEREGD ELETRONICD | [TELEFONE
CRISTIANOAUGUSTO_LAS@HOTMAIL.COM | |{31) 7167-7386

ENTE FEDERATIVE RESPONSAVEL [EFR)

e

zc
I._IL._| __J|_.J|_J|__.

SITUACED CADASTRAL iu_n.m D SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA | 31/110/2019
MCTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL
Eru.m;.m ESPECIAL mmﬂf SITUNGAD ESPECIAL _!
Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 04/11/2019 as 09:56:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

e

B e ]

T. ESPIRITA
R MARCOS



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA 03474972685
Nome do Empresario

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Nome Fantasia

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Capital Social

1,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

M7118330 55P MG 034.748.726-85
Condigao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 31/10/2019

Nimeros de Registro

CNPJ

35.367.964/0001-57 31-A-1643163-4

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
32450-000 RUA RUA VINTE E CINCO 110 LOJA

Bairre Municipio UF

JARDIM SANTA ROSA SARZEDO MG

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

31/10/2019 Em local fixo fora da loja

- Ocupagao Principal

Digitador(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

82.19-9/99 - Preparagao de documentos & servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragdo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que gonhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissao do Alvara de Licenga € Funcionamento, compreendidos 0% aspectos sanitarios,
ambientais tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares & restrigbes ao uso de
espagos publicos. O nio-atendimento a esses requisitos acarretara b cancelamento deste Alvara de Licenga e

Funcionamento Provisorio.

Este Cerificado comprova as inscrigies, alvara, licengas @ a situagdo de enguadramanto do empresario na condig@o de Wicroempreendedor individual. A

sua aceitagdn esta condiclonada 4 varificagde de sua autenticidade na |nternet, no endersgo’ hnp:.'-'www.pc-nalﬁnempreendaﬂur.gm.r.br.' Certificado emitido

com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2008, do Comité para Gestio da Rede Nacional para a simplificagao do Registro & da Legalizagao de

Empresas & Negacios — REDESIM. ATENGAD: gualguer rasura ou amenda invalidara este documento, Para pesquisar a inscrigéo estadual alou municipal

{guando convenantes do cadasiro sincronizado nacignal), informe os glamentas abaixo na endersgo eletrénico
M) i 8 i cpil 5

Nomero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissag_J,
ME4E663696 a5367964000157 04/11/2019 '
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04/11/2019 1ask Webmail - Fwd: Proposta de prestzao de servigos

Assunto  Ped: Proposta de prastagdo de servigos LT
pe  Marcelo Novais <marnovais @agmail.com= Y
Pare ~:car:rrdenacan@lardemarcu.r;.nrg.bq'>
o

patz  03.11.2018 05:18

. Marcem_NDvaiE_curricukum.pdf {429 KB)

—————————— Forwarded message —-—--="7~

De: Marcelo MNovais <marnovaisi gmzil.corm=
Date: dom., 3 de nov, de 2019 &s 04:5%
Subject: Re: Proposta de prestagao de servicos
To: -::;q;gwlargemarcgg.grgﬂp

Boa tarde,

Agradego o contato & informo que, para as atividades acima descritas, a minha proposta € de R$8.000,00 mensais.

Comao solicitado, em anexa encaminho meu curriculo

Me coloro a disposicao para esclarecer eventuals duvidas que possam ter

Cordialmente
Marcelo Novais

Em seg., 4 de nov. de 2019 as 13:37, -tmg@g@hﬂrdﬁmarcgﬁ.g;gﬂb escreveu:

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita e profissional:

Nivel superior, na area de gestdo;
pisponibilidade de 40 horas semanais

Local : Municipio de Contagem

Contrato como pessoa juridica ( Nota Fiscal)
Periodo : 12 Meses -

Honorarios para pagamento mensal

Atividades:

acompanhamento fcontrole de todas as atividades adrninif.trativaﬁfﬂnancuairas.
" Controle e fiscalizacao dos orcamentas e das compras.

acompanhamento & execucao das metas.

acompanhamento , junto a gestora Lar de Marcos, para as execuches das

actes estabelecidas no Flano de Trabzlho.

Controle e acompanhamento dos contratos.

Elaboracdo & execucdo dos indicadorizs em todas as atividades e acbes

v oarmeEaR  nedev=INRCTCR Exhﬁ'i:'l=1
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04/11/2019 Task Webmail : Fwd: Proposta de prestacdo de servigos
Elaboracao de relatorios mensais.
aAcompanhamento de prestagao de contas
Participacao em todas as atividades clo MTC.
Favor anexar o Curriculo.
Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,
Fatima Ldcia Franca
Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: '.335?—3459;’98656-3435

Marcelo Augusto Novais

Economista pela Pucminas

p&s Graduado em Management pela ECM College - Dublin - Ireland
Tel (31) 9938-3853

Marcelo Augusto Movais

Economista pela Pucminas

Pos Graduado em Management pela ECM College - Dublin - Ireland
Tel (31) 9938-3853

e ny R actwin=1 212



Marcelo Augusto Novais Tel.. (31) 999-383-853

Brasileiro, 35 anos, sciteiro. e-mail: rnarnovais@gmail.com

AREAS DE INTERESSE

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

RESUMO DAS QUALIFICACOES

tierente administrativo-financeirc. Postgraduate Diploma in Managemer.t (Gestdo) - The European College
of Management (Irlanda, 2012), © graduado em Ciéncias Econdmicas — Pontificia Universidade Catdlica do
Estado de Minas Gerais (2007]. Apresenta fluéncia na lingua Inglesa. Possui experiéncia nas areas
sdministrativo-financeira, de negocios, gestdo de contratos, controladoria, envolvendo os setores de
planejamento, tesouraria, contas & pagar/receber e contabil. Gestio de equipe, trabalhando no controle de
demandas, distribuicdo e supervisdo de tarefas e definigdo de metas @ ~ronogramas de trabalho, atuandao
sinda na confeccdo e acompanhamento de relatarios gerenciais, planilhas e desempenho corporativo.
Capacitacdo no gerenciamento de processos administrativos @ financeins, com foco em planejamento e
scompanhamento de execugdo urgamentaria, previsio de receitas e Custos, controle de inadimpléncia.
Experiéncia na implantagdo de pcliticas inovadoras e planejamento estrotégico. Habilidade em negociagdes
com clientes e fornecedores. Conhecimentos no Pacote Office, com larga experiéncia em Excel.
Disponibilidade para viagens e mudangas.

FORMACAO ACADEMICA

postgraduate Diploma i Management — The Eurcpean College of Management (2012)

Graduacio em Ciéncias Econdmicas — Pontificia Universidade Catolica vo Estado de Minas Gerais (2007)

CURSOSE ESPECIALIZACOLS

Report Analysis com Power Bl: Gerando relatdrios empresariais — pAlura Ensino Online (2019)
Lideranga com inteligéncia Emocional - Linkedln

IDIOMA

inglés — Fluente

HISTORICO DE EMPRESAY

07/2015 — Atual TRACOS E FORMAS UNIFORMES PROFISSIONAIS
Gerente Administrativo Financelro

Gestdo e reestruturagdo ds irea Financeira Administrativa, atuando na coordenagdo do fluxo
financeiro da compra até o recehimento da venda, realizando airda, a implantagdo de sistema de
controle de contas € resultadas objetivando uma coleta de dados mais eficiente e confidvel para uma

melhor tomada de decisao estrategica.

Experiéncia na gestao de rotinas administrativas e financeiras, sendo responsdvel por contratagad

[demissdo, pelas operages de contas a pagar @ receber, crédito, cobranca, fluxo de caixa, contyole/de
receitas x despesas relacionamento com bancos, clientes e fornecedores, realizando negociac@fs

acertos, sempre que preciso.




Marcelo Augusto Novais

- Vivéncia no planejamento estratégico de atividades e investimentos, sempre de acordo com
determinagdes, politicas e objetivos estabelecidos, visando melhorias de processos, cumprimento de
prazos e aumento da qualidade.

. \livéncia no controle de inadimpléncia.
Resultados:

Criagdo de indicadores e planilhas que permitiram um melhor entendimento do fluxo financeiro, da
margem de lucro e do risco financeiro. Através deles foi possivel a diminuicao do risco de capital ao
indexar os custos de produgio a venda.

- Dinamizacgdo do processo operacional interno em B0%.
- Incorporacdo e automatizagio do setor de silk, gerando uma economia de 10% no produto final,
. Reestruturacdo do preco de venda, melhorando a margem em 15%

. Reestruturac3o do fluxo de caixa 2o dilatar os prazos de pagamento das compras para depois do
recebimento da venda.

07/2012 - 05/2014 EXCLUSIVA CORRETORA DE IMOVEIS
_Gererfe Administrativo Einan_ceim

- Responsavel pela estruturagdo do modelo de correspondente bancério e organizagdo dos processos
de financiamento.

- Experiéncia na andlise e aprovagao de crédito.

. Responsavel pelo desenvolvimento de um sistema de controle de contas e resultados.
- Experiéncia no controle de custos, gastos e investimentos.

. Vivéncia na gestdo do fluxo de caixa.

- Experiéncia no gerenciamento de pessoas e processos de trabalho.
Resultados:

- Organizacdo do processo de financiamento, atraves de planilhas sokre o andarmento de processos,
facilitando e agilizando o controle de informagoes.

. Reestruturacdo do processo de despachante, coordenando & direcionando de maneira mais eficaz 0s
trabalhos a serem realizados, reduzindo o tempo de transito, impactando diretamente na redugdo do
tempo e no aumento da procutividade do setar.

08/2008 - 01/2011 ATACADAQ DISTRIBUICAO, COMERCIO E IND. LTDA. = GRUPO CARREFOUR
Supervisor Administrativo
Trainee ndn'_linistratiuu_ e

. Pparticipacdo no planejamento pstratégico, anvolvendo a definicio e acompanhamento de metas junta
3 area Comercial e Diretoria

- Responsdve! pela manutenc in das contas e daos indicadores da filiai reportando a diretoria qualquer
desvio sobre o estimado.

. Experiéncia de atuagdo nos Nrocessos de Recursos Humanos, peiticipando do acompanhamento &
desenvolvimento de treiramentos, contratacoes e demissdes, fechamento de pontos dns
funcionarios, entre outros.




Marcelo Augusto Novais

Responsavel pela contratagae e acompanhamento do contrate e prizstagdo de servigo dos
terceirizados.

Gerenciamento da limpeza 2 manutengdo de equipamentos e i-fraestrutura da filial, definindo e
acompanhando as manutenoes realizadas junto ao técnicc e assistente bem como compra dos
materiais.

Gestdo de Fstogue, como responsavel pelos inventarios, baixa no sis.ema, controle de entrada de
mercadorias, bem come dos tributos, e emiss3o de notas fiscais.

Responsavel pelo controle financeiro e Contabil envolvendo langa nentos das despesas fiscais, fluxo
de caixa diario, supervisdo da anilise de crédito e funcionamernto da operacdo de registro de
mercadoria — Supervisdo de uma eguipe de 200 funciondrios e 2 lideras,

Representante Juridico de todos 0s processos da filial & reporte ao gerente juridico da Matriz.

Experiéncia no acompanhamento dos orgdos federais tais como: vigllancia canitaria, prefeitura, receita
federal etc.




041112019 Task Webmail .- RE: Proposta de presiagfo de servigos

}

Assuntn RE: Proposta de prestacdo de servigos ‘g
e Pires hp <pires.hp001@outlook.com> @
Pars coordenacao@lardemarcos.org.br <coordenacao@lardema rcos.org.ors
£ ]

Data  04.11.2019 14:27

» CURRICULO - HUMBERTO PIRES.pd/ (21 KE)
Sra. Fatiima Lucia Franga
Boa tarde.
Segue anexo a meu curriculo pessoal, para sua analise.
Quanto a proposto financeira, o valor jue proponho para os honaorarios mensais é de R$ 7.200,00.
Desde ié agradz3o = atencao.

Humberto Pires

Enviado: segunda-feira, 4 de novembro de 2019 12:38

Para: pires.hp001@outicok.com <pires.hpO01@outlook.com=
Assunto: ~wd: Proposta de prestagio de s2rvigos

Boa tarde |

O Lar de Marcos, gestor do Mavimento Transfermar Contagem necessita de profissional:
Nivel superior, na drza de gestao;

Disponibilidade de 40 horas SEManais.

Local @ Municipio de Contagem

Contrato como pessoa juridica | Nota Fiscal)

Periodo : 12 meses -

Honorarics para pagamento mensal

Atividacdes:

Acompanhamento /controle de todas as =tividades administrativas/financeiras.
Controle e fiscalizacdo dos orgamentos e -las compras.

Acompannamento e execucdc das metas.

Acompannamento , junto & gestora Lar d= Marcos, para as execugbes das
agbes estabelecidas no Plano de Trabalho.

Controle e acompanhamento dos confratos,

Elaboracio e execucdo dos indicadores ern todas as atividades e agoes

~Elaboracio de relatorios mensais.

Acompanhamento de prestagdo de contas

Participacdo em todas as atividades do M rc.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada ne corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima Lucia Franca

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

g - ERSA mbox=INBOX& extwin=1
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HUMBERTO PIRES DAMACENO DE OLIVEIRA
Rua Dalila Maia, 20
30642-360 | Santa Helena | Belo Horizonte | MG
(31) 97176-6391 | (31) 98286-4476
pires_hp001@outiook.com
40 anos | Brasileiro | Casado

OBJETIVO: Prestacdo de servigos nas dreas contabil e administrativa.

RESUMO DE QUALIFICAGOES

. Habilidade para trabalhar junto ac Departamento de pessoal, por ter atuado
na organizagdo de ambiente de trabalho e executado lodas as atividades técnicas
relacionadas a este Departamento, ou seja, da admissdo a demissao de
empregados e declaragdes acessorias.

. Habilidade para trabalhar junto ao Departamento fiscal, tendo atuado desde o
recebimento de Notas fiscais até a entrega das declaragoes fiscais acessorias.

. Aptiddo para o desenvolvimento estudos tecnicos relacionados a area
tributaria.

. Habilidade para atuar junto a agentes do fisco e organs publicos.

s Experiéncia no Departamento contabil, tendo habilidade para auxiliar nas

atividades de classificagao, langamenlto contabil, bem come: na emissdo de balagos
e balancetes contabeis.

FORMAGAO ACADEMICA

. Graduagao em Ciéncias Contabeis — Curso com énfase em Controladoria,
Concluido em 12/2016, na Pontificia Universidade Catolica de Minas Gerais.

IDIOMA,
. Inglés — Basico
. Espanhol — Basico

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

. CENTRO AUTOMOTIVO DEL REY — 07/2003 a 07/205
Frentista

. ALTAIR JOSE DF: FREITAS - 07/2017 até a data atual
Assistente de Departamento de pessoal
Assisiente de Departamento Fiscal




